
例題１

次の計算をしなさい。

答え

[例題１の解説]

分母が同じ分数の足し算は分子を足します。 =

例題２

次の計算をしなさい。

答え
[例題２の解説]

= =
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例題３

次の計算をしなさい。

答え

[例題３の解説]

を仮分数に直して計算します。 = より、 = = =

[例題３の別解]

を2と にわけて考えます。2＋ ＋ ＝2＋ ＝2＋ ＝

例題４

次の計算をしなさい。 －

答え

[例題４の解説]

分母が同じ分数のひき算は分子をひきます。 － ＝
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例題５

次の計算をしなさい。 －

答え

[例題５の解説]

仮分数に直して計算します。 ＝ 、 ＝ より、 － ＝ ＝

[例題５の別解]

＝ として計算します。 － ＝

ポイントまとめ

・帯分数のままでは計算できないことが多いので、仮分数に直して計算しましょう。

1
4
5

3
2
5

1
3
5

3
2
5

17
5

1
4
5

9
5

17
5

9
5

8
5

1
3
5

3
2
5

2
7
5

2
7
5

1
4
5

1
3
5

教科書Unit.44- 3　4年　分数の大きさ比べ

分数の足し算と引き算

(C) 2014 min-san.com

https://www.min-san.com
https://www.min-san.com/unit/k/44/3/

